Böylece hacllsleri araştırarak haclls rivayetlerinin farklı yönlerini birleştire

rek ayın bölünmesi ile ilgili bir botün oluşturulmaktadır. Kadi Abdülcebbar'ın
neden ayın bölündOğüne hükmettiğini böyle bir yaklaşımla daha açık anlama
imkanı doğmaktadır.

Buhari'nin Sahlh'inde (ö. 255/869) ibn MesGd'tan rivayette 'Peygamber
devrinde ay iki parçaya bölündü, bir parçası dağın ostonde, bir parçası da dağın
arkasında, Rasulüllah şahit olun dedi'33 şeklinde ayın bölünüşünde hazır olan sa
habelere dayandınlan hacllsler vardır.34

30 Kelib, Afclmcltü'n-Nübüwe, s. 77-83.
31 Bakıllanl, lnsôf, s.

ler o da ayın bölünmesini onlara gösterdi.' Buhan, Menakıb, 27; Diğerleri için bkz. Buhaıi, Menakıb,
36; Buhar;, Kitabü't-Tefslr, SOratü İkterab~ 54; Müslim, Sıtatü'I-Münafikln, 44; Bir sonraki hadiste ise
'dağ bir parçasını örttü' ifadesi geçmektedir. Müslim, Sıfatü'I-MOnafikln, 45; Katade'nin (ö. 54/674)
Enes'ten rivayetinde ise 'iki defa göstermiş' ifadesi vardır. Müslim, Münafıkln, 46; Cübeyr b. Mut'im
(r.a.)'den ıivayete göre, şöyle demiştir. Ay, Peygamber (s.a.v)'in zamanda bölünerek şu dağın üze
rinde iki parça oldu. Bunun üzerine Mekke müşrikleri, Muhammed bizi büyüledi dediler.

Mekkeliler, bu mucizeyi görünce etrafa adamlar göndererek, etraftan da
~örülüp görünmediğini sormuşlar, görüldüğü cevabını almışlardır. Hadiseyi
Kur'an-ı Kerim'den Kamer SOresi'yle ve tevatür derecesinde hadlslerle teyit ettik
ten sonra, kabul etmeyenlerin hiç bir özrü kalmamaktadır.

Müslim {ö. 261 /875) hadlsinde, 'dağ ayı örttü' ifadesinin kullanılmasından
anlaşılmaktadır ki; ay, görenin bulunduğu yere göre görüş açısı değiştiği için bazı
ufuklardan görünmüş, bazılanndan görünmemiştir. Nitekim ay tutulması da böy
ledir. Bazı yerlerden görünürken bazı yerlerden görünmemektedir.

Milel ve· nihai kitaplannda kendisine şiir yazmaktan veya boncukçu olmaktan dolayı
Nazzam denildiği rivayet edilmektedir. Gençlik yıllannda Seneviye, Semeniyye ve Hişiim b. Hakem
Rafizi (ö. 179n9S) ile hemhal olduğu bilgilerine ulaşılmaktadır. Kadl Abdülcebbar, Fazlü'l-l'tizdl ve
Tabakdtü'I-Mu'tezile, s. 254. Ebu Hüzeyl (ö. 226/840), Cübbai (ö. 303/916), iskali (ö. 260/873),
Cafer b. Harb (ö. 236/8SO) ve Eşari, Allah T eala'nın kudretinin zulme dönüşeceği görüşünden ve
'sonsuza kadar bölünemeyen parça' fikirlerine cevap niteliğinde kitaplar yazmışlardır.

Abdi'I-Muttalib gibi isimlerden oluşan müşrik grubunun
talebinin varlığı ifade edilmektedir.46 Peygamber'in 'imdn edecek misiniz?' diye
teklifi olmuş; onlar 'evet' diye cevap vermişler, Peygamber ayın bölünmesinin
meydana gelişinden sonra 'Ey Selerne b. Abdi'I-Esed, Ey Erkam b. Erkam şdhit olun'
diye hrtap etmiştir. Ayın ikiye bölünmesi mucizesine Abdullah b. MesOd (ö.
32/653), Ali b. Ebi Talip (ö. 40/661 ), Cübeyr b. Müt'im, ibn Abbas (ö. 68/687),
ibn Ömer (ö. 72/692), Enes b. Malik (ö. 90/709) gibi sahabeden bir çoğu şahit
olmuşlardır.47 EbO Bekir b. Esam, ayın bölünmesi 'olsayd1 gizli kalmozdt zdhir olur
du' demiştir. Onun bu görüşüne karşı olanlar 'sahdbeden rivdyet edilen bir hadis,

husOsilikten umOmiliğe yönelik tevdtür olup hadisi duymayan kalmaymcaya kadar
gayri vdhit gibi yaygm/tk kazanmtşttr' diyerek cevap vermişlerdir.48 Bazen cümlenin

40 Kacli Abdülcebbar, Tenzihü'l-Kur'dn, Ani'I-Metdin, s. 407.
4 ı EbO Bekir b. Meymun, bu olayın gece meydana gelen bir mucize olduğunu kabul etmektedir. Bu

sebeple diğerlerinden farklı olarak yıldız parçalanması olarak telakki edebileceğini, ayın parçalanma
sı mucizesini gerçek olarak müşahede eden sayısının belli bir sayıda kaldığını, tevatür derecesine
ulaşmadığını söylemektedir. Ebubekir b. Meymun, Şerhu'l-lrşdd li'I-Cüveynl, s. 594.

42 Kamer sOresi tefsirinde bazılannca da Tirmizı~nin (ö. 279/892) rivayetinin zahirinden hareketle ayın
ikiye bölünmesi ile ilgili ayetin, mucize meydana gelmeden önce nazil olduğunu, müşriklerin ayın
bölündüğü zehabına vardıklan nakledilmiştir. Her ne kadar bu görüş de ayın bölünmesine uygun
olsa da ayın bölünmesinden sonra Kamer sOresi 1-5. ayetlerinin nazil olduğuna Enes b.

Mu'tezili tefslrcilerden Zemahşeri, (;....:.-.- ..f"-"I_,.J .fiı.J 1_,..;. fi ~~ IJ.r. ıJ!J) 'Bir
mOcize görürlerse yüz çevirirler ve geçici bir sihir derler'55 ayetinin kıyamette ayın
ikiye bölüneceğini, reddettiğini söylemektedir.56 ibn Aşar, Huzeyfe b. Yernan'nın
(ö. 36/656) (,....all J.!.il ..UJ) 'Şüphesiz ay bölündü' diye kıraatinde mazl fıilin

başında '.ı.;' (Kad) ed atı getirmek sOretiyle düşünüldüğünde ayın ikiye bölünme
mGcizesinin dünyada olan olaylardan sayılması da kesinleşmiş olur,57 der.

71 Neseti, Temhfd, s. 120.
72 Neseti, Tebsırotü'I-Edille, 1, 49-492
73 Kadi Abdülcebbar, Tesbiiü Deldilü'n-Nübüwe, 1, 56-57;Yaıır, Hak Dini Kur'dn Dili, VII, 4625.
74 Kadi Abdülcebbar, Tesbftü Deldilü'n-Nübüwe, 1, 56.
75 Bağdadi, el-Mi/el ve 'n-Nihdl, s. 99.
76 Nazzam'ın görüşlerine uyanlar Esvari (ö. 240/854), Habıt (ö. 3321943), Hadesi (ö. 257/870), Q.hız

(ö. 255/869) gibilerdir. Nazzam, ayın ikiye bölünmesi dışında dinin ftirü kısmını, parmaklardan su
kaynaması, taşın tesbih etmesi mucizelerini kabul etmez. N~. renk ve sesleri cisim kabul etmiş,
sesin aynı cins olduğunu ama dinleyen herkes için yemekteki gibi ayn olduğunu savunmuştur.
Zühdi O.rullah'ın (ö. 1366/ 1947) da ifade ettiği gibi felsefeyle iştigali onu din in temelleri konusun-

. da rahat görüş beyan yapılabileceğine sevk etmiş, dini yozlaştırmıştır. Zühdi O.rullah, Mu'tezi/e, s.
120. Bu temelinden farklı görüşleriyle Nazzam'ın, Mu'tezile geleneğine bile ters düşmiştür. Bağdadi,
el-Mi/e/ ve'n-Nihdl, s.

Onlardan hiçbirinin bu olay hakkında

şüphesi, kaygısı ve reddi vaki olmamıştır. Tam tersine onlann aralannda ayın

bölünmesinin meydana geldiği hakkında icma oluşmuştur.B7

Ayın ikiye bölünme muc.izesine Abdullah b. Mesud (ö. 32/653), Ali b. Ebi
Talip (ö. 40/661), ibn Abbas (ö. _98/687), Cübeyr b. Mütim, ibn Ömer (ö.
72/692), Enes b. Malik (ö. 90/709) gibi sahabeden bir çoğu şahrt olmuşlardır.BB
Huzeyfe, insanlara Medain'de kıyametin yaklaştığı ve ayın bölündüğünü haber
vererek hutbe okumuştur. Bu isimler ayın ikiye bölündüğünü bizatihi zikretmiş
lerdir.

The Moon's renting in twain was perceived differently by Nazzam (d.
231/758) and Qadi 'Abd al-jabbar (d. 415/ 1 025).

Ka di Abdülcebbar'ın in~ikak-1 Kamer Gö~ü

Also hadith specialists and Quran exegetes commented on the related

, verses in the surah al Qamar differently. In this study, Muslim theologists such as

Nasafı, (d. 508/1114),Juvaini (d. 478/1085) and Baghdadi's approaches to the

Mutawatir traditions about the Moon's renting in twain miraculously, their

comments on the various versions of the miracle, ahaad and Mutawatir

traditions are presented. Mu'tazilah attracts attention about that matter with its
different views.